ПРОЕКТ

Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края
первого созыва

РЕШЕНИЕ

                   2022 года                 ст. Ессентукская                                            №

Об утверждении Порядка освоения и содержания строительных площадок на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Ставропольского края от 10.04.2008 № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2011 №802 «Об утверждении Правил проведения консервации объекта капитального строительства», Уставом Предгорного муниципального округа Ставропольского края и в целях соблюдения действующего законодательства при строительстве объектов строительства и повышения ответственности предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности, выполняющих строительство, реконструкцию или капитальный ремонт зданий, строений, сооружений на территории Предгорного муниципального округа Дума Предгорного муниципального округа Ставропольского края первого созыва

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок освоения и содержания строительных площадок на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившим силу решение совета Предгорного муниципального района Ставропольского края четвертого созыва от 14.09.2018 года № 63 «Об утверждении Порядка освоения и содержания строительных площадок на территории Предгорного муниципального района Ставропольского края».
3. Официально опубликовать настоящее решение в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Предгорного муниципального округа.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.Н.Жукова

Глава  Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Н.Н.Бондаренко

Проект вносит:
Глава  Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                                     Н.Н.Бондаренко

Проект визирует:

Первый заместитель главы
администрации Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.Г.Татаров

Начальник управления архитектуры
и градостроительства администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                              О.С.Тагиев

Начальник отдела правового
и кадрового обеспечения администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                           Е.В.Левенко

Председатель комиссии Думы
Предгорного муниципального округа
по промышленности, энергетике, строительству,
жилищно-коммунальному хозяйству                                                     М.А.Попов

Управляющий делами Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                           Т.В.Луценко

Проект подготовил:

Заместитель начальника управления,
начальник отдела подготовки градостроительной
документации управления архитектуры
и градостроительства администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Н.Н.Темченко

УТВЕРЖДЕН
решением Думы
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края
от                            2022 года     №

Порядок
освоения и содержания строительных площадок на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края

Статья 1. Общие положения

Порядок освоения и содержания строительных площадок на территории Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) устанавливает единые и обязательные к исполнению нормы и требования содержания строительных площадок, в целях повышения ответственности предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности и физических лиц, выполняющих строительство, реконструкцию, работы по капитальному ремонту зданий и сооружений на территории муниципального образования Предгорного муниципального округа Ставропольского края.
Настоящий Порядок разработан в соответствии действующим Градостроительным кодексом Российской Федерации; Сводом Правил 48.13330.2019 «Организация строительства», Законом Ставропольского края от 10.04.2008 № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае», постановлением Правительства РФ от 30.09.2011 №802 «Об утверждении Правил проведения консервации объекта капитального строительства».
Общее ведение строительства осуществляет лицо получившее разрешение на строительство (реконструкцию, капитальный ремонт) объектов капитального строительства, (далее застройщик). Полную ответственность за содержание строительной площадки, объекта строительства, реконструкции или капитального ремонта, а также ответственность за безопасность действий на строительной площадке для окружающей среды и населения несет застройщик и подрядчик при подрядном способе строительства.

Статья 2. Мероприятия до начала производства подготовительных работ

1. Перед началом строительства застройщик обязан иметь в наличии:
1) разрешение на строительство и проектную документацию, для объектов капитального строительства, проектная документация которых подлежит экспертизе, положительное заключение экспертизы, или уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке;
2) документ, подтверждающий право ограниченного пользования смежными земельными участками на время строительства, в случае если требуется использование при строительстве таких участков;
3) согласованную с органами ГИБДД схему движения автотранспорта и пешеходных потоков в районе проведения строительных работ, а также движения транспорта обслуживающего строительную площадку (при необходимости).

Статья 3. Мероприятия по производству подготовительных работ

1. В течение месяца, после передачи строительной площадки под строительство (реконструкцию, капитальный ремонт), застройщик (подрядчик) обязан осуществить следующие мероприятия по организации строительной площадки:
1) выполнить сплошное ограждение строительной площадки и опасных зон проведения работ за ее пределами, в соответствии с проектом организации строительства. В случае строительства объектов на центральных улицах и улицах вдоль магистральных автодорог выполнять декоративное ограждение строительных площадок;
2) в зданиях, подлежащих реконструкции или капитальному ремонту, не допускать передачу помещений под коммерческие цели, а также временное проживание граждан;
3) произвести устройство временных подъездных дорог с твердым покрытием;
4) организовать освещение места проведения работ, временных проездов и проходов;
5) установить пожарные щиты в соответствии с проектом организации строительства;
6) при невозможности переноса пешеходного маршрута от объекта строительства (реконструкции, капитального ремонта) необходимо обеспечить его безопасность, путем устройства, над ограждающими строительную площадку конструкциями, консольного навеса и покрытия дороги - приемлемого для пешеходного движения;
7) пешеходный маршрут, расположенный в непосредственной близости от строительной площадки, необходимо обеспечить предупреждающими знаками, указывающими направление движения автотранспорта, обслуживающего строительную площадку;
8) при непосредственной близости остановок общественного транспорта обеспечить безопасность пешеходных подходов с сохранением или устройством временного места ожидания общественного транспорта;
9) организовать информационный щит - Паспорт, строящегося объекта, в котором необходимо указать: наименование объекта, застройщика (заказчика), исполнителя работ (подрядчика, генподрядчика), фамилии, должности и номера телефонов ответственного производителя работ по объекту, срок начала и окончания работ, схему объекта;
10) на территории строительной площадки оборудовать место для сбора мусора;
11) оборудовать на выезде с территории стройплощадки пункты очистки или мойки колес транспортных средств, обслуживающих строительную площадку, с целью предотвращения выноса грязи на улицы населенных пунктов;
12) обеспечить круглосуточную охрану строительной площадки и не допускать криминальной обстановки на объектах строительства и реконструкции.
Требования пунктов 2, 4, 7, 9, 12 не обязательны к исполнению при строительстве объектов индивидуального жилищного строительства и садовых домов.

Статья 4. Мероприятия необходимые при производстве строительно-монтажных работ

1. При непосредственном производстве строительно-монтажных работ, работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства застройщик обязан:
1) не допускать нецелевого использования территории строительной площадки;
2) регулярно очищать территорию стройплощадки от бытового и строительного мусора, не допускать уборку строительного мусора по средствам сброса его с этажей зданий и сооружений;
3) в случае реконструкции или капитального ремонта здания, в соответствии с проектом организации строительства и проектом производства работ, защитить фасады от дальнейшего разрушения (в зависимости от состояния конструкций закрыть декоративно-сетчатым ограждением фасад, закрыть оконные и дверные проемы, разобрать наиболее разрушенные участки элементов здания);
4) при проведении работ, связанных со вскрытием поверхности для подведения подземных коммуникаций, находящихся за территорией строительной площадки, восстановить благоустройство в срок, указанный в разрешении на проведении работ по разрытию;
5) при производстве работ, связанных с устройством временных выемок и других препятствий на территории существующей застройки, застройщик обязан обеспечить проезд автотранспорта и проход к домам путем устройства мостов, пешеходных мостиков с поручнями, трапов, по согласованию с владельцами территории; после окончания работ указанные устройства должны быть вывезены с территории, а благоустройство восстановлено;
6) организовать освещение мест работ, временных проездов и проходов вне территории строительства;
7) отходы асфальтобетона, строительный мусор, излишки грунта и т.п., образовавшиеся при ведении работ вне огороженной территории строительства, при восстановлении благоустройства вывезти немедленно после завершения работ;
8) строительно-монтажные работы, сопровождающиеся звуками и техногенными вибрациями (свае забивные, компрессорные и др., работа подъемного крана и других строительных машин и механизмов), проводить только в соответствии с проектом организации строительства, в строго отведенное для работы время;
9) обеспечить уборку стройплощадки и прилегающей к ней пятиметровой зоны; мусор и снег вывозить в специально отведенные места;
10) обеспечить мероприятия по сохранению инженерных сетей, не подлежащих переносу или демонтажу, находящихся на земельном участке, отведенном под строительство.
2. В процессе проведения строительно-монтажных работ запрещается:
1) складирование и хранение строительных материалов и строительного мусора за территорией строительной площадки;
2) несанкционированная вырубка древесно-кустарниковой растительности;
3) выпуск воды со строительной площадки без защиты от размыва поверхности.

Статья 5. Мероприятия при временном прекращении строительно-монтажных работ

1. В случае прекращения или приостановления строительства более чем на шесть месяцев, объект должен быть законсервирован в соответствии с требованиями безопасности, объект и территория, использованная для строительства, должна быть приведена в состояние, обеспечивающее прочность, устойчивость и сохранность основных конструкций, и безопасность объекта для населения и окружающей среды.
Застройщик (заказчик) в течение 10 календарных дней после принятия решения о консервации объекта уведомляет об этом подрядчика, орган, выдавший разрешение на строительство (реконструкцию), а также орган государственного строительного надзора в случае, если строительство (реконструкция) объекта подлежит государственному строительному надзору. О факте прекращения или приостановления строительства застройщик обязан поставить в известность, в случае необходимости, ГИБДД органов внутренних дел, с целью отмены ранее введенных ограничений движения транспорта и пешеходов, а также владельцев смежных земельных участков, в случае если требовалось использование при строительстве таких участков, включенных в территорию строительной площадки. Требование не распространяется на объекты индивидуального жилищного строительства и садовые дома.

Статья 6. Завершение строительно-монтажных работ

1. После завершения строительно-монтажных работ и проведения мероприятий по благоустройству территории строительства в соответствии с проектной документацией, застройщик обязан предъявить объект к вводу в эксплуатацию в установленном законом порядке.

Статья 7. Заключительные положения

1. За нарушение настоящего Порядка устанавливается ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ставропольского края.
[bookmark: 100136]2. При проведении строительно-монтажных работ на строительных площадках застройщикам и подрядчикам необходимо обеспечивать соблюдение норм, указанных в действующих нормативно-правовых актах, сводах правил и стандартах, в том числе в следующих:
СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;
[bookmark: 100138]СП 82.13330.2016 СНиП III-10-75 «Благоустройство территорий»;
СП 48.13330.2019 «Организация строительства»;
ГОСТ Р 58967-2020 «Ограждения инвентарные строительных площадок и участков производства строительно-монтажных работ»;
ГОСТ Р 52607-2006 «Технические средства организации дорожного движения. Ограждения дорожные удерживающие боковые для автомобилей. Общие технические требования»;
ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств»;
СП 132.13330.2011 «Обеспечение антитеррористической защищенности зданий и сооружений. Общие требования проектирования»;
[bookmark: 100176]СП 254.1325800.2016 «Здания и территории. Правила проектирования защиты от производственного шума»;
[bookmark: 100177]СП 18.13330.2019 Промышленные объекты. Планировочная организация земельного участка «Генеральные планы промышленных предприятий»;
[bookmark: 100178]СП 19.13330.2019 Сельскохозяйственные предприятия. Планировочная организация земельного участка. (СНиП II-97-76 Генеральные планы сельскохозяйственных предприятий);
[bookmark: 100179]СП 113.13330.2016 «Стоянки автомобилей»;
Постановление Правительства РФ от 30.09.2011 № 802 «Об утверждении Правил проведения консервации объекта капитального строительства».
___